VERS. 6. Ego autem in misericordia tua speravi ; exsultabit cor meum in salutari tuo, etc. Illi quidem de lapsu meo gaudentes exspectant fore ut exsultent, ego vero in te et in misericordia tua speravi.

Cantabo Domino qui bona tribuit mihi, et psallam nomini Domini altissimi, etc. Qui beneficio affectus est, canat, et qui æquo animo est, psallat 22. Ait enim : « Æquo quis animo est? psallat. » Manebit et in posterum tempus in anima mea beneficentiæ tuæ magnitudo, quam nulla unquam delebit oblivio.

### 595 PSALMUS XIII.

VERS. 1. Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis, etc. Si in studiis corrumpuntur, non utique mala cogitatio corrumpit quempiam, sed ejus effectus malitia. Cum ex cordis affectu dixissent non esse Deum, consequenter ut athei vixerunt, et vitam egerunt corruptam et omni immunditia plenam.

VERS. 3. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, etc. Qui dicunt : « Servi inutiles sumus 23, » virtute dicunt, Inutiles facti sumus.

VERS. 7. Quis dabit ex Sion salutare Israel? etc. « Veniet ex Sion qui liberat, et avertet impietates a Jacob 24. » Si ex Sion venit Salvator, ipse vero ex Patre exiit et venit, Sion hoc in loco Patris symbolum est. Annuntiat autem salutem non iis solum qui tempore Ezechix erant, sed et post multa tempora inde futurum multis salutarem Salvatoris nostri adventum. Nam cum omnes declinassent, necesse erat ut adesset qui peccata dimitteret et liberaret. Dicitur autem, « ex Sion, » quia ex semine Israel, et quia ex Sion veniet qui venturus est, ut scriptum est. « Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ. » Captivitas est voluntarius a scientia et virtute ad ignorantiam et malitiam transitus. « Exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » Exsultabit qui actricem affectionum carentiam possidet, lætatur autem qui ad cognitionem et contemplationem pervenit.

Ejusdem. In finibus toto orbe dominantibus malis, 27 Isa. LIX, 20.

(18) Ἦξει ἐκ Σιών, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(19) Μυρίων ἐπὶ τῆς οἰκουμένης, etc. Eadem schedæ Grabii; Hilarius vero tractatu in hunc psalmum num. 3, sic vertit : « His igitur ita grassantibus malis, et toto orbe dominantibus, conscius Spiritus

Spiritus sanctus conscius ejus qui solus auxilium A  
ferre posset, ait : « Quis dabit ex Sion salutare  
Israel? » Neque enim Moyses, nec Elias, nec Isaias  
dederant, nec reliqui prophetæ : omnia legis opera  
ad quidpiam ejusmodi infirma erant. Opus erat mē-  
dico, qui cuncta sanare posset, non arte, non opere,  
sed sermonis virtute. Hujus adventum postulat Spi-  
ritus sanctus.

*Ejusdem.* In Veteris Testamenti libris 596 « sal-  
utare » vocari Dominum nostrum Jesum Christum  
edocemur, et proprie « salutaris » nomine per pro-  
missionem gentibus annuntiatus est. Ait enim  
Isaias 55 : « Et revelabit Dominus brachium sanctum  
suum coram omnibus gentibus, et videbunt omnia  
excelsa terræ salutare Dei nostri. » Et rursus in B  
Psalmis dictum est 59 : « Notum fecit Dominus salu-  
tare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam  
suam. » Et rursus 60 : « Ostende nobis, Domine,  
misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. »

#### PSALMUS XIV.

VERS. 1. *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo,  
et quis requiescet in monte sancto tuo?* etc. « Multum  
incola fuit anima mea 41, » alibi dicit, docens mul-  
tum incolam esse quempiam, donec veniat in mon-  
tem sanctum Dei.

*Ejusdem.* Mons sanctus est cognitio Christi, quæ  
est rerum quæ acciderunt, speculatio. Montem sanc-  
tum Jerusalem vocat. Sic autem postquam inter-  
rogavit, responsum accipit.

VERS. 2, 3. *Qui ingreditur sine macula, et operatur  
justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo,* etc. Illud, « qui ingreditur sine macula, » imitaberis, si  
intellexeris quid Abrahamo locutus sit Dominus.  
Eadem enim etiam nobis in Scripturis locutus est,  
atque si ea intellexerimus et fecerimus, Deum audi-  
vimus et ambulavimus sicut locutus est nobis. « Et  
operatur justitiam. » Ad hunc modum etiam dices :  
Qui operatur temperantiam, sic et fortitudinem,  
prudentiam, pietatem, sapientiam cæterasque vir-  
tutes. Hoc autem est operari etiam terram suam, ut  
panibus saturetur. Cain vero nedum operetur justiti-  
am, vel aliquam ex virtutibus, vel terram suam,  
operabatur terram non suam.

41 Isa. LII, 10. 42 Psal. XVII, 2. 43 Psal. LXXXIV, 8. 44 Psal. CIX, 5.

sanctus ejus qui solus opem ferre possit exclamat :  
*Quis dabit ex Sion salutare Israel?* Non enim Moyses  
dederat, non Elias, non Isaias, non prophetæ : omnia  
legis opera adversus tantam morborum pestem  
infirmabantur. Opus erat medico, qui una atque  
eadem auxilii sui ope languores, non arte, non ope-  
re, (quia quando opus et ars singulis adhibita pro-  
fuisset?) sed verbi potestate sanaret. Hunc requirit  
Spiritus, » etc.

(20) *Ἐν τοῖς τῆς Παλαιᾶς,* etc. Eadem schedæ  
Grabii hunc locum exhibent ; Hilarius vero ibidem  
num. 5, sic reddit : « In Veteris Testamenti libris  
salutare Dominum nostrum Jesum Christum nuncupari doce-  
mur, et proprie hoc nomen per pollicitationem gen-  
tibus semper indultum est. Ait enim Isaias : *Reve-*